Il processo si svolse fra il 1296 e il 1308, anno in cui la Porete fu arrestata definitivamente, processata *pro convicta et confessa et pro lapsa in heresim* e scomunicata. Soltanto ad una condizione le fu concesso di salvarsi: avrebbe dovuto ritrattare le affermazioni imputatele come errori.

Margherita rifiutò.

Tra le citazioni dal suo libro poste in evidenza dalla Guarnieri, infatti, leggiamo che l'Anima libera

non risponde a nessuno, se non vuole, qualora [l'interrogante] non sia del suo lignaggio. Infatti un gentiluomo disdegnerebbe di rispondere a un villano, se lo chiamasse o lo invitasse a combattere con lui; e per questo tale Anima non trova chi la chiami: i suoi nemici non hanno risposta da lei<sup>11</sup>.

Questo rifiuto e la sua ostinatezza la condussero alle fiamme.

Alcuni Consultori (non sappiamo con precisione di chi si tratti), al principio del 1309, ricavarono dall'opera almeno quindici proposizioni ritenute *male sonantes*. Tuttavia, dalle carte del processo<sup>12</sup> se ne possono leggere solo due.

Dalla condanna del *Miroir*, dunque, si legge

<sup>10</sup> Cfr. B. Frale, *L'ultima battaglia dei Templari*, Viella, Roma 2001.

<sup>11</sup> Cfr. R. Guarnieri, *Prefazione storica*, in Margherita Porete, *Lo Specchio...*, cit., cap. 85, 7-11.

<sup>12</sup> Su questa vicenda cfr. Paul Verdeyen, *Le procès d'inquisition contre Marguerite Porete et Guiard de Cressonessart (1309-1310)*, in «Revue d'Histoire Ecclésiastique», n. 81 (1986), pp. 47-94.

Quod anima adnichilata dat licentiam virtutibus nec est amplius in earum servitute, quia non habet eas quoad usum sed virtutes obediunt ad nutum.

Tale espressione, sottolinea sempre la Guarnieri, rappresenta una sintesi dei capitoli 6, 8, 13 e 21 del libro. La quindicesima<sup>13</sup>, invece, riassume i capitoli 9, 13, 16:

Quod talis anima non curat de consolationibus Dei nec de donis eius nec debet curare nec potest, quia tota intenta est circa Deum et sic impediretur eius intentio circa Deum.

Inoltre, il continuatore del *Chronicon* di Guillaume de Nangis sopracitato scrive di essere rimasto impressionato da un altro articolo della condanna, che riprende le idee espresse nei capitoli 9, 13, 16 e 17 «e che egli riporta senza riferirne il numero di progressione»<sup>14</sup>:

quod anima annihilata in amore conditoris sine reprehensione conscientie vel remorsu potest et debet naturae quidquid appetit et desiderat concedere.

L'11 Aprile del 1309 Romana Guarnieri rende noto (attraverso le ricerche svolte sul caso) che nella chiesa parigina di Saint-Mathurin fu convocata una commissione formata da ventuno teologi della Sorbona<sup>15</sup>, per giudicare